HERESBAC
e feminine, ro
itata. Et qua
e proueniunt
nt quidam, o
quare futu
qua radice ou
fructicofab
mina citat, & n
bulbi gestib
on capite, vi
radices fundim
e profiliam, &
germinant, ex

centiora maturius gignuntur, vt in por-
ro, gethio, cucumere, cucurbita, Quā- Seminum
obrem quidam cucumis semen lacte ratio.
aut aqua macerant, quō citius erum-
pat. Contra ex vetere celerius proue-
niunt apium, beta, nasturtium, cunila,
organum, coriandrum. Peculiare in
beta traditur, quod non tota vno anno
gignitur, sed aliquid sequente, & ali-
quid tertio: itaque ex copia seminis exi-
guia pullulat. Plurimum affert apricitas
foli.

In seminum ratione & hoc obser-
vandum, ne vetustate sint exucca, aut
ne sint admista, aut ne sint adulterina
propter similitudinem. Semen vetus in
quisdam tantum valet, vt naturam
commutet. Nam è semine brassicæ ve-
tere nascitur rapa, & contra è raporum,
brassica : Item, ne semina vel citius vel
tardius tollas: tempus nempe vere, au-
tumno, & canicula exortu idoneum, vt
Theophrastus scribit: neq; omnibus lo-
cis tamen ac generibus idem. In horto
satorum celerrimè erumpunt ocymū,
blitum, napiis, eruca; tertio enim die
prodit, lactuca quarto, cucumis & cu-
curbi-

Quæ cele-
ris tardius
ue erum-
punt.

curbita quinto, portulaca senior exit,
anethum quarto, nasturtium & sinapi
quinto, beta æstate sexto, hyeme deci-
mo aut duodecimo, porrum decimo
nono, nonnunquam vicesimo: contu-
macius coriandrum, quod si nouum sit,
omnino nasci recusat, nisi conuolu-
tur, cunila & origanum post trigesimū
diem exiliunt: omnium difficillimè
apium. Quadragesimo enim die, vel
quam celerrimè quinquagesimo maio-
re ex parte solet emergere. Est tamen
aduertendum, quod magni refert, le-
menti serenitas, an temporis incle-
mentia succedat: nam maturius fauen-
te cælo proueniunt, ut tepentibus locis,
& apricis, aut illustratis sole. Quædam
anno tantum suo pariunt, quædam sa-
pius, & in bimatu, sicut apium, porrum,
gethium, quæ semel sata pluribus annis
restibili fertilitate proueniunt. Que
annua solùm vita contentæ sunt herbæ,
statim, ut semen perfectum est, exare-
scunt. Amisso caule fruticant porrum,
gethium, cepe, allium, & in vniuersum
omnes, quæ in lateribus surculos cre-
ant, atque hæ omnes finam aquam
dell.

Celustatus
conside-
randus.

Annus.

Regermi-
mantia.

desiderant. In seminibus mittendis
etiam lunæ rationem habendam pu-
tant quidam, & augescente, non decre-
scente luna serendum plantandumq;
Alij à quarta ipsius die vsque ad deci-
mam octauam plantationi idoneum
tempus existimant: Alij à tertia luna,
alij à decima vsque ad vigesimam.
Certissimum autem arbitrantur, si luna
super terram existat. T H R A S. Sed age
iam edisseras nobis de celebriorum
herbarum & hortensium cultura ali-
quid. M A R. Sunt, qui per menses ope-
ras hortenses partiantur, sicut alias res
rusticas. T H R A S. Perinde est, siue per
menses, seu vtcunque ordine videmus
dispositoras in hoc tuo horto, cultus ra-
tionem explices. Nam in regionibus
tepidioribus etiam per hyemem cultu-
ras non intermittunt: hic nobis nostræ
regionis obseruanda culturæ ratio.
M A R. In hisce regionibus ad finem
Februarij cælo clementiore, hortensiū tempus
cura inchoatur. Iam igitur horti ster-
coratione, fossione, sarritione, atque
purgatione præparandi: Asparagus &
ruta panguntur. T H R A S. Cedò de
O ij Aspa-